
14 de Março de 2019 - ANO - XVIII. Nº 1660 - Pág  01 a 09

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

DECRETO N° 1.023, DE 14 DE MARÇO DE 2019.

O PREFEITO DE CAUCAIA,

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

DECRETA: Art. 1°.

Art. 2°.

Art. 3°.
PAÇO DA

PREFEITURA DE CAUCAIA, NAUMI
GOMES DEAMORIM -

Declara ponto

facultativo em todos os órgãos e entidades da Administração Pública

Municipal, Direta e Indireta, o expediente do dia 18 de março de

2019.

“a”

no uso de suas atribuições que
lhe conferem os artigos 59, inciso IV, e 143, inciso I, alínea ,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia e;

a necessidade de divulgar os dias de ponto
facultativo, exceto os que recaiam nos sábados, domingos e feriados
nacionais, para conhecimento da população; a
necessidade de disciplinar o funcionamento da Administração
Pública Municipal em virtude das datas consagradas às
comemorações do Dia de São José, atendendo sempre ao interesse
público. Fica decretado de ponto facultativo o
expediente do dia 18 de março de 2019, segunda-feira, para os
servidores/empregados dos Órgãos e Entidades da Administração
Pública Municipal Direta e Indireta. A decretação de ponto
facultativo de que trata o artigo 1° deste Decreto não deverá afetar o
funcionamento dos serviços essenciais, cabendo aos gestores dos
Órgãos e Entidades da Administração Direta e Indireta do Poder
Executivo Municipal, fazer observar o funcionamento dos serviços
essenciais afetos às respectivas áreas de sua competência.
Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

em 14 de março de 2019.
Prefeito de Caucaia.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIAS
Portaria nº 20/2019, DE 31 DE JANEIRO DE 2019.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

RESOLVE: Art. 1ºCESSAR EFEITO

ANTONIA RODRIGUES
NOGUEIRA

R$ 450,00
Art. 2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,
CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretária Municipal de
Educação. Marcus Mota de Paula Cavalcante - Secretário Municipal
de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 021/2019, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CESSAR EFEITO,
da Portaria Nº 173 de 12/04/2017, que concedeu a GRATIFICAÇÃO PELA
EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE a servidora
ANTONIA RODRIGUES NOGUEIRA.

, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso
II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013.

, da Portaria Nº 173 de 12/04/2017,
que concedeu a GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO
TÉCNICO RELEVANTEa servidora

, matrícula 65202, ocupante do cargo comissionado de
CHEFE DE NÚCLEO II, no valor de (quatrocentos e cinquenta
reais).

em 31 de Janeiro de 2019.

, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de

a

a

dezembro de 2013. a Carta de Apresentação datada
de 16/01/2019 anexa a portaria; , a
servidora ocupante do
cargo efetivo de Professor (a) de Educação Básica, matricula 09006, carga
horária mensal de 200 horas, com base no , e seus parágrafos da Lei
Planos de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Profissionais da
Educação Pública Básica nº. 2172, de 25 de outubro de 2010,

na ordem de (quinze por cento) do
respectivo vencimento base do (a) Professor (a) de Educação Básica,

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
própria da Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal.

01 DE FEVEREIRO DE
2019.

Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

no uso
dasatribuiçõeslegais que lhe é conferidapelo Art. 62, inciso V, e seu
parágrafo único, o art. 143, inciso II, alínea a e seu parágrafo único, ambos
da Lei Orgânica do Município e no Princípio da Discricionariedade;

as informações constantes no Processo Administrativo n
2018009099, de 05 de Novembro de 2018; o Parecer n
503/2018 da Assessoria Jurídica da Secretaria de Educação;

nos termos dos Artigos nº 33, nº 35 e nº 50 da Lei
Municipal nº 2.172 de 28 de Outubro de 2010

, ao professor efetivo
, matrícula: 09706, lotado na Escola Luiza Morais Correia

Távora, .

,em01 de Fevereiro de 2019.

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. o inteiro teor do
Processo nº 2019000891; , ao servidor

ocupante do cargo efetivo de
Professor (a) de Educação Básica, matricula 09078, carga horária mensal
de 200 horas, com base no , e seus parágrafos da Lei Planos de
Cargos, Carreiras e Remuneração dos Profissionais da Educação Pública
Básica nº. 2172, de 25 de outubro de 2010,

na ordem de (quinze por cento) do respectivo vencimento base do (a)
Professor (a) de Educação Básica,

. As despesas decorrentes
desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de
Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal.

01 DE FEVEREIRO DE 2019.

Secretário Municipal
de Finanças, Planejamento e Orçamento.

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER

MARIA ELIZABETH FORTE GONDIM,

Art. 60

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO DO MAGISTÉRIO PELA
REGÊNCIA DE CLASSE 15%

salvo seus efeitos financeiros retroagirão a 16 de janeiro de 2019. Art.
2º

Art. 3ºPUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA
PREFEITURAMUNICIPALDE CAUCAIA,

Secretária Municipal
de Educação. MARCUS MOTA DA PAULA CAVALCANTE -

PORTARIA n 022/2019 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019. A
SECRETÁRIA MINICIPAL DE EDUCAÇÃO,

Considerando
Considerando

RESOLVE:
Art. 1 CONCEDER,

, aredução definitiva de
carga horária de 200 horas para 100 horas com remuneração
proporcional ROBERTO CAVALCANTE DE
OLIVEIRA

a contar de 01 de Fevereiro de 2019 Art. 2 PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Secretaria Municipal de Educação
de Caucaia CAMILA BEZERRA COSTA
DASILVA- Secretária Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 023/2019, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO
RESOLVE:Art. 1º CONCEDER

RAIMUNDO PEREIRA DE NOJOSA,

Art. 60

GRATIFICAÇÃO DE
INCENTIVO DO MAGISTÉRIO PELA REGÊNCIA DE CLASSE

15%
salvo seus efeitos financeiros

retroagirão a 17 de Janeiro de 2019 Art. 2º

Art. 3ºPUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA,

Secretária Municipal de Educação.
MARCUS MOTA DA PAULA CAVALCANTE -

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -

a

CAMILA

BEZERRA COSTA DA SILVA -

o

o

o

o

o



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Francisco de Assis Medeiros Silva

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Robson Halley Costa Rodrigues

Moacir de Sousa Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Eudes Costa de Holanda Junior
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

Louize Furtado Braga

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Camila Bezerra Costa da Silva Adelina Ferrer Feitosa Carvalho

Mauro Cezar Cordeiro Lima

14 de Março de 2019 - Nº 1660

PORTARIA Nº 024/2019, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER SHIRLEY

CORREIA CASTRO,

Art. 60

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO DO
MAGISTÉRIO PELA REGÊNCIA DE CLASSE 15%

salvo seus efeitos financeiros retroagirão a 17 de
Janeiro de 2019. Art. 2º

Art. 3ºPUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,

Secretária Municipal de Educação. MARCUS MOTA DA PAULA
CAVALCANTE -

PORTARIA Nº 025/2019 – EDUCAÇÃO. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER,a Licença por

, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. o inteiro teor do Processo nº
2019000962; , a servidora

ocupante do cargo efetivo de Professor (a) de
Educação Básica, matricula 34223, carga horária mensal de 200 horas, com
base no , e seus parágrafos da Lei Planos de Cargos, Carreiras e
Remuneração dos Profissionais da Educação Pública Básica nº. 2172, de 25
de outubro de 2010,

na ordem de
(quinze por cento) do respectivo vencimento base do (a) Professor (a) de
Educação Básica,

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à
conta da dotação própria da Secretaria de Educação, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal.

01 DE
FEVEREIRO DE 2019.

Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. , o inteiro teor do Processo nº 2018007618 de 27
de Setembro de 2018;

a

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -

a

motivo de doença em pessoa da família VERA REGINA
DE OLIVEIRA, matrícula 09671,

21/09/2018 a
21/10/2018 Art. 2ºPUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretária
Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM
- Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 026/2019 – EDUCAÇÃO. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER a

prorrogação da licença por motivo de doença em pessoa da família
CARLA CRISTINA LIRA DE LIMA, matrícula 52066,

06/12/2018 a 05/01/2019 Art. 2ºPUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, CAMILABEZERRACOSTA
DA SILVA - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 027/2019 – EDUCAÇÃO. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

a servidora
ocupante do cargo efetivo de

Professor (a) de Educação Básica, carga horária de 100 horas, lotada na
Escola Nair Magalhães Guerra no seguinte período de

.
em 01 de Fevereiro de

2019.

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V
e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. , o inteiro teor do Processo nº 2018010820 de
06 de Dezembro de 2018; ,

a
servidora
ocupante do cargo efetivo de Professor (a) de Educação Básica, carga
horária de 200 horas, lotada na Escola Alba Pessoa da Silva no seguinte
período de .

em 01 de Fevereiro de 2019.

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V
e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do

a

a



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 14 de Março de 2019 - Nº 1660

Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. , o inteiro teor do Processo nº 2018010876 de 07
de Dezembro de 2018;

a servidora
ocupante do cargo

comissionado de Coordenador (a) Pedagógico D, carga horária de 200
horas, lotada na Escola Profissional Batista no seguinte período de

.
em 01 de

Fevereiro de 2019.

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. , o inteiro teor do Processo nº 2018010946 de 10
de Dezembro de 2018;

a servidora
ocupante do cargo efetivo de

Professor (a) de Educação Básica, carga horária de 200 horas, lotada na
Escola Tancredo Neves no seguinte período de .

em 01 de Fevereiro de
2019.

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. , o inteiro teor do Processo nº 2018011040 de 12
de Dezembro de 2018;

a servidora
ocupante do cargo efetivo de

Professor (a) de Educação Básica, carga horária de 200 horas, lotada na
Creche Isaias Barbosa no seguinte período de .

em 01 de Fevereiro de
2019.

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. , o inteiro teor do Processo nº 2018011250 de 17
de Dezembro de 2018;

a servidora
ocupante do cargo efetivo de

Professor (a) de Educação Básica, carga horária de 200 horas, lotada na
Escola Tio Manuel no seguinte período de .

em 01 de Fevereiro de 2019.

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. , o inteiro teor do Processo nº 2018011333 de 19
de Dezembro de 2018;

a servidora

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER,a Licença por

motivo de doença em pessoa da família RAQUEL
MIRANDA DE MOURA, matrícula 63386,

06/12/2018 a 06/01/2019 Art. 2ºPUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,

CAMILABEZERRACOSTADASILVA- Secretária
Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 028/2019 – EDUCAÇÃO. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER,a Licença por

motivo de doença em pessoa da família CARLA MARIA
MARQUES CORREIA, matrícula 54609,

08/12/2018 a 22/12/2018
Art. 2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretária Municipal
de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 029/2019 – EDUCAÇÃO. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER,a Licença por

motivo de doença em pessoa da família FRANCISCA
MOREIRADE CASTRO, matrícula 45257,

06/12/2018 a 22/12/2018
Art. 2ºPUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretária Municipal
de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 030/2019 – EDUCAÇÃO. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER,a Licença por

motivo de doença em pessoa da família FLAVIANA
TABOSA SILVA, matrícula 08883,

17/12/2018 a 16/01/2019 Art.
2ºPUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, CAMILA
BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretária Municipal de Educação.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 031/2019 – EDUCAÇÃO. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER,a Licença por

motivo de doença em pessoa da família FRANCISCALEILA

a

a

a

a

DUARTE DE MORAES LIMA, matrícula 08897,

17/12/2018 a 31/12/2018 Art. 2ºPUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -
Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 031-A/2019, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019.
CESSAR EFEITO,
LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO PARA ACOMPANHAR
CONJUGUE/COMPANHEIRO MARIA CILENE
DA SILVA CONSIDERANDO

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

RESOLVE: Art. 1º CESSAR EFEITO
LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO

PARA ACOMPANHAR CONJUGUE/COMPANHEIRO
MARIA CILENE DA SILVA

Art. 2º PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, CAMILABEZERRACOSTA
DA SILVA - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 031-B/2019, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER

MARIACILENE DASILVA,

Art. 60

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO DO
MAGISTÉRIO PELA REGÊNCIA DE CLASSE 15%

Art. 2º

Art. 3ºPUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA
PREFEITURAMUNICIPALDE CAUCAIA,

Secretária Municipal
de Educação. MARCUS MOTA DA PAULA CAVALCANTE -

ocupante do cargo
efetivo de Professor (a) de Educação Básica, carga horária de 200 horas,
lotada na Creche Francisco Martins de Morais no seguinte período de

.
em 01

de Fevereiro de 2019.

da Portaria Nº 187 de 01/08/2018, que concedeu a

a servidora efetiva
. o inteiro teor do Processo nº

2019000848 de 16/01/2019;
, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe

do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013.

, da Portaria Nº 187 de
01/08/2018, que concedeu a

a servidora
efetiva , matrícula 36066, ocupante do
cargo de Professor (a) de Educação Básica.

em 01 de Fevereiro de 2019.

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. o inteiro teor do
Processo nº 2019000848; , a servidora

ocupante do cargo efetivo de Professor (a)
de Educação Básica, matricula 36066, carga horária mensal de 200 horas,
com base no , e seus parágrafos da Lei Planos de Cargos, Carreiras
e Remuneração dos Profissionais da Educação Pública Básica nº. 2172, de
25 de outubro de 2010,

na ordem de
(quinze por cento) do respectivo vencimento base do (a) Professor (a) de
Educação Básica, a contar de 07 de fevereiro de 2019. As despesas
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da
Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal.

01 DE FEVEREIRO DE
2019.

Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

a

a

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -

PORTARIA Nº 032/2019, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER

IZABELCRISTINACASTRO PINHEIRO,

Art. 60

GRATIFICAÇÃO
DE INCENTIVO DO MAGISTÉRIO PELA REGÊNCIA DE
CLASSE 15%

salvo seus efeitos
financeiros retroagirão a 28 de Janeiro de 2019. Art. 2º

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. o inteiro teor do
Processo nº 2019001278; , a servidora

ocupante do cargo efetivo
de Professor (a) de Educação Básica, matricula 08926, carga horária
mensal de 200 horas, com base no , e seus parágrafos da Lei Planos
de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Profissionais da Educação
Pública Básica nº. 2172, de 25 de outubro de 2010,

na ordem de (quinze por cento) do respectivo vencimento
base do (a) Professor (a) de Educação Básica,

As despesas
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da

a



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 14 de Março de 2019 - Nº 1660

Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal.

01 DE FEVEREIRO DE
2019.

Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. o inteiro teor do Processo nº
2019001294; , a servidora

ocupante do cargo efetivo de Professor (a) de
Educação Básica, matricula 45262, carga horária mensal de 200 horas, com
base no , e seus parágrafos da Lei Planos de Cargos, Carreiras e
Remuneração dos Profissionais da Educação Pública Básica nº. 2172, de 25
de outubro de 2010,

na ordem de
(quinze por cento) do respectivo vencimento base do (a) Professor (a) de
Educação Básica,

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
própria da Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal.

01 DE FEVEREIRO DE
2019.

Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

Art. 3ºPUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,

Secretária Municipal de
Educação. MARCUS MOTA DA PAULA CAVALCANTE -

PORTARIA Nº 033/2019, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER MARIA

CLAUDENIR FERREIRA,

Art. 60

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO DO
MAGISTÉRIO PELA REGÊNCIA DE CLASSE 15%

salvo seus efeitos retroagirão a 28 de Janeiro de 2019.
Art. 2º

Art. 3ºPUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,

Secretária Municipal de
Educação. MARCUS MOTA DA PAULA CAVALCANTE -

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -

a

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -

PORTARIA Nº 34/2019, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019. CESSAR
EFEITO,

REGINA MARY DE OLIVEIRA RAMOS A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLVE: Art. 1ºCESSAR EFEITO

REGINA MARY
DE OLIVEIRA RAMOS

R$ 900,00
Art. 2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E

CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,
CAMILABEZERRACOSTADASILVA- Secretária

Municipal de Educação. Marcus Mota de Paula Cavalcante -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 034-A/2019, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER RAFELA

DE MIRANDA PINTO DE CASTRO,

Art. 60

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO DO
MAGISTÉRIO PELA REGÊNCIA DE CLASSE 15%

Art. 2º

Art. 3º PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,

Secretária Municipal de Educação. MARCUS MOTA DA PAULA

da Portaria Nº 176 de 12/04/2017, que concedeu a
GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO
RELEVANTEa servidora .

, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de
dezembro de 2013. , da Portaria Nº
176 de 12/04/2017, que concedeu a GRATIFICAÇÃO PELAEXECUÇÃO
DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTEa servidora

, matrícula 65125, ocupante do cargo
comissionado de CHEFE DE NÚCLEO II, no valor de
(novecentos reais).

em 04 de
Fevereiro de 2019.

, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. o inteiro teor do Processo nº
2019001638; , a servidora

ocupante do cargo efetivo de
Professor (a) de Educação Básica, matricula 11965, carga horária mensal de
200 horas, com base no , e seus parágrafos da Lei Planos de Cargos,
Carreiras e Remuneração dos Profissionais da Educação Pública Básica nº.
2172, de 25 de outubro de 2010,

na ordem de
(quinze por cento) do respectivo vencimento base do (a) Professor (a) de
Educação Básica. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à
conta da dotação própria da Secretaria de Educação, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal.

04 DE
FEVEREIRO DE 2019.

a

a

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -

CAVALCANTE -

PORTARIA Nº 034-B/2019, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER ANGELAMARIADIAS DASILVA,

Art. 60

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO DO MAGISTÉRIO
PELA REGÊNCIA DE CLASSE 15%

Art. 2º

Art. 3ºPUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA
PREFEITURAMUNICIPALDE CAUCAIA,

Secretária Municipal
de Educação. MARCUS MOTA DA PAULA CAVALCANTE -

PORTARIA Nº 034-C/2019, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER ROSANGELA SOARES DA SILVA
SANTOS,

Art. 60

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO DO
MAGISTÉRIO PELA REGÊNCIA DE CLASSE 15%

Art. 2º

Art. 3ºPUBLIQUE-
SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA,

Secretária Municipal de Educação. MARCUS
MOTA DA PAULA CAVALCANTE -

PORTARIA Nº 034-D/2019, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER JORDANIA AMARO SOUSA
LOPES,

Art. 60

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO DO MAGISTÉRIO
PELA REGÊNCIA DE CLASSE 15%

Art. 2º

Art. 3ºPUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA
PREFEITURAMUNICIPALDE CAUCAIA,

Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. a Carta de
Apresentação datada de 04/02/2019 anexa a esta portaria;

, a servidora
ocupante do cargo efetivo de Professor (a) de Educação Básica, matricula
33849, carga horária mensal de 200 horas, com base no , e seus
parágrafos da Lei Planos de Cargos, Carreiras e Remuneração dos
Profissionais da Educação Pública Básica nº. 2172, de 25 de outubro de
2010,

na ordem de (quinze por cento)
do respectivo vencimento base do (a) Professor (a) de Educação Básica.

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
própria da Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal.

04 DE FEVEREIRO DE
2019.

Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. a Carta de
Apresentação datada de 04/02/2019 anexa a esta portaria;

, a servidora
ocupante do cargo efetivo de Professor (a) de Educação

Básica, matricula 12497, carga horária mensal de 200 horas, com base no
, e seus parágrafos da Lei Planos de Cargos, Carreiras e

Remuneração dos Profissionais da Educação Pública Básica nº. 2172, de
25 de outubro de 2010,

na ordem de
(quinze por cento) do respectivo vencimento base do (a) Professor (a) de
Educação Básica. As despesas decorrentes desta Portaria correrão
à conta da dotação própria da Secretaria de Educação, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.

04 DE FEVEREIRO DE 2019.

Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. a Carta de
Apresentação datada de 05/02/2019 anexa a esta portaria;

, a servidora
ocupante do cargo efetivo de Professor (a) de Educação Básica,

matricula 37385, carga horária mensal de 200 horas, com base no ,
e seus parágrafos da Lei Planos de Cargos, Carreiras e Remuneração dos
Profissionais da Educação Pública Básica nº. 2172, de 25 de outubro de
2010,

na ordem de (quinze por cento)
do respectivo vencimento base do (a) Professor (a) de Educação Básica.

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
própria da Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal.

05 DE FEVEREIRO DE

a

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -

a

CAMILA BEZERRA

COSTA DA SILVA -

a



2019.
Secretário

Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

da Portaria Nº 010 de 03/01/2019, que concedeu
a

a servidora efetiva
. , no uso das

atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n°
516, de 26 de dezembro de 2013. ,
da Portaria Nº 010 de 03/01/2019, que concedeu a

a
servidora efetiva , matrícula 45268,
ocupante do cargo de Professor (a) de Educação Básica.

em 06 de Fevereiro de 2019.

Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. a Portaria nº 38 de 30/01/2019,
nomeando por determinação judicial exarada nos autos do processo nº
0001568-46.2002.8.06.0064, a servidora aprovada em concurso público
regido pelo Edital nº 009/1997 de 17/12/1197, publicado no Diário Oficial
do Estado nº 17.194 de 18/12/1997. , a
servidora ocupante do cargo efetivo
de Professor (a) de Educação Básica - Geografia, carga horária mensal de
100 horas, com base no , e seus parágrafos da Lei Planos de Cargos,
Carreiras e Remuneração dos Profissionais da Educação Pública Básica nº.
2172, de 25 de outubro de 2010,

na ordem de
(quinze por cento) do respectivo vencimento base do (a) Professor (a) de
Educação Básica. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à
conta da dotação própria da Secretaria de Educação, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal.

08 DE
FEVEREIRO DE 2019.

Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -

a

CAMILA

BEZERRA COSTA DA SILVA -

a

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -

Secretária Municipal de
Educação. MARCUS MOTA DA PAULA CAVALCANTE -

PORTARIA Nº 038/2019, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019. CESSAR
EFEITO,
GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO DO MAGISTÉRIO PELA

REGÊNCIA DE CLASSE ROSANGELA MARIA
ROCHA A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLVE: Art. 1º CESSAR EFEITO
GRATIFICAÇÃO DE

INCENTIVO DO MAGISTÉRIO PELA REGÊNCIA DE CLASSE
ROSANGELA MARIA ROCHA

Art. 2º
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA,

Secretária Municipal de Educação.
MARCUS MOTADAPAULACAVALCANTE -

PORTARIA Nº 039/2019, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º CONCEDER
RUTH MARIA PINHO BONFIM,

Art. 60

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO DO
MAGISTÉRIO PELA REGÊNCIA DE CLASSE 15%

Art. 2º

Art. 3ºPUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,

Secretária Municipal de Educação. MARCUS MOTA DA PAULA
CAVALCANTE -

PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 14 de Março de 2019 - Nº 1660

PORTARIA

PORTARIA/REPUBLICAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 21/2019 – GAB/SESUTEC. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AO SERVIDOR DEYVISON
NERES DE MENDONÇA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER
DEYVISON NERES DE MENDONÇA,

GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO

Art. 2º.
SECRETARIA

, no uso das atribuições que
lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o
art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013; e,

as informações carreadas ao Processo nº 2018008173;
o que dispõe o art. 29 da Lei nº 2.168, de 30 de

setembro de 2010; ao servidor
integrante da Guarda

Municipal, matrícula nº 43564, no
percentual de 25 % (vinte e cinco por cento) – Título de Especialista,
incidente sobre o vencimento base do servidor, a contar desta data.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA
JOSÉ DIOGO GOMES.

. MARCUS MOTA DE PAULA
CAVALCANTE. Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento

, 01 de
março de 2019. Secretário Municipal de
Segurança Urbana e Tecnologia

PORTARIAS

PORTARIA Nº 174, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019.
Nomeia, JAIME ANASTÁCIO VERÇOSA FILHO para o
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR I. O
PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S.A. - ADECA

RESOLVE Art. 1º NOMEAR, JAIME
ANASTÁCIO VERÇOSA FILHO

ASSESSOR I CCASS-01

Art.
2º

Art. 3º
GABINETE DO

PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S.A. - ADECA

ADELINA FERRER FEITOSA
CARVALHO – Presidente. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V, parágrafo único e art.
143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. :

para o cargo de provimento
em comissão de , Simbologia , criado
pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 880, de 16 de março de 2017.

. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à
conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação.

, em 18 de
fevereiro de 2019.

a

Portaria Nº 199/2019, 27 DE FEVEREIRO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLVE: Art. 1º EXONERAR,

ROSALIA GOMES RODRIGUES NUNES

a partir de 20 de Fevereiro de 2019. Art. 2º
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE,

CAMILABEZERRACOSTADASILVA-
Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

Portaria Nº 200/2019, 27 DE FEVEREIRO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013 e considerando a Portaria nº 304/2018 de 01 de novembro
de 2018; nos termos do art.
45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora

, matrícula
65328, ocupante do cargo comissionado Coordenador (a)
Pedagógico D, referência NGE-06, lotado na Escola 12 de
Outubro,

em 27 de
Fevereiro de 2019.

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013 e considerando a Portaria nº 304/2018 de 01 de novembro

a

a



de 2018; nos termos
do art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora

, matrícula 70998,
ocupante do cargo comissionado Secretario (a) Escolar E,
referência NGE-10, lotado na Escola Diferenciada Maria Silva do
Nascimento,

em 27 de
fevereiro de 2019.

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013
e considerando a Portaria nº 304/2018 de 01 de novembro de 2018;

nos termos do art.
45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora

, matrícula 71064,
ocupante do cargo comissionado Coordenador (a) Pedagógico D,
referência NGE-06, lotado na Escola João Cordeiro de Miranda,

em 27 de fevereiro de 2019.

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013
e considerando a Portaria nº 304/2018 de 01 de novembro de 2018;

nos termos do art.
45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora

, matrícula 71010, ocupante do
cargo comissionado Coordenador (a) Pedagógico B, referência
NGE-04, lotado na Escola Monsenhor André Viana Camurça,

em 27 de fevereiro de 2019.

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013
e considerando a Portaria nº 304/2018 de 01 de novembro de 2018;

nos termos do art. 45 da Lei
Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora

, matrícula 63339,
ocupante do cargo comissionado Coordenador (a) Pedagógico C,

RESOLVE:Art. 1º EXONERAR a pedido,

ROSINEICE DA SILVA DE SOUSA

a partir de 21 de Fevereiro de 2019. Art. 2º
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE,

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -
Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

Portaria Nº 201/2019, 27 DE FEVEREIRO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a pedido,

ELIANE MARQUES DA SILVA SALES

a
partir de 22 de Fevereiro de 2019. Art. 2º PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA
MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE,
CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretária
Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

Portaria Nº 202/2019, 27 DE FEVEEIRO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a pedido,
ANA

CRISTINA SILVA DE PAULA

a
partir de 22 de Fevereiro de 2019. Art. 2º PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA
MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE,
CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretária
Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

Portaria Nº 203/2019, 27 DE FEVEREIRO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLVE: Art. 1º EXONERAR,
FRANCISCA

DAS CHAGAS FERREIRA DE ABREU

a

a

a

PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 14 de Março de 2019 - Nº 1660

referência NGE-05, lotado na Escola Edgar Vieira Guerra,

em 27 de fevereiro de
2019.

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013 e considerando a Portaria nº 304/2018 de 01 de novembro
de 2018; nos termos do art.
45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora

,
matrícula 62329, ocupante do cargo comissionado Secretario (a)
Escolar C, referência NGE-08, lotado na Escola Adélia
Crisostomo,

em 27 de
fevereiro de 2019.

, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 37, inciso II, da Constituição Federal,
combinado com o art. 59, inciso I e o art. 143, inciso II, alínea ,
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia. : , a servidora Sra.

, para exercer o cargo de
provimento em comissão de , simbologia

, com lotação na
, integrante da estrutura

organizacional básica do Poder Executivo criado Lei
Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos ao dia 30 de novembro de 2018.

, em 13 de março de 2019.
Prefeito de Caucaia.

a
partir de 22 de Fevereiro de 2019. Art. 2º PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA
MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE,

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretária
Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

Portaria Nº 204/2019, 27 DE FEVEREIRO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLVE: Art. 1º EXONERAR,

FRANCISCA HELENA RODRIGUES DOS SANTOS

a partir de 22 de Fevereiro de 2019. Art. 2º
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE,

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -
Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 275/2019, DE 13 DE MARÇO DE 2019.

O
PREFEITO DE CAUCAIA

RESOLVE Art. 1º. NOMEAR
FRANCISCA ÉRICA DE SOUSA

SUPERVISOR III
CCTEC-2 AUTARQUIA MUNICIPAL DE
TRÂNSITO DE CAUCAIA (AMT)

Art. 2º.

PAÇO DA
PREFEITURA DE CAUCAIA
NAUMI GOMES DEAMORIM -

a

a

Nomeia FRANCISCA ERICA DE SOUSA para exercer o cargo
de provimento em comissão de SUPERVISOR III.

PORTARIANº276 DE 13 DE MARÇO DE 2019. NOMEIAo
senhor JOSÉ HELDER GONDIM MARTINS, para o cargo
de provimento em comissão de ASSESSOR II. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA
E TECNOLOGIA

RESOLVE Art. 1º. NOMEAR

ASSESSOR II
CCASS II

Art. 2º.

, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município,
combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de
2013; : o senhor JOSÉ
HELDER GONDIM MARTINS, o servidor para o cargo de
provimento em comissão de , simbologia

, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n° 949, de 01 de
março de 2018. As despesas decorrentes da execução
desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta
Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal, PUBLIQUI-SE, REGISTRE-SE E



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 14 de Março de 2019 - Nº 1660

PORTARIA Nº 279/2019, 14 DE MARÇO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLVE: Art. 1º EXONERAR ,

WERNAN SILVA REIS

a partir de 12 de
Março de 2019. Art. 2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
CE, CAMILABEZERRACOSTADA
SILVA - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 280/2019, DE 14 DE MARÇO DE 2019.
NOMEAR, TANIA HELENA GONDIM
MARTINS
ASSESSOR ESPECIAL II A SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

RESOLVE Art. 1º NOMEAR,
TANIA HELENA GONDIM MARTINS

ASSESSOR ESPECIAL II
CCASS-2,

a partir de 13 de março de 2019. Art. 2º

Art. 3º PUBLIQUE-
SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -
Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

Portaria Nº 281/2019, 14 DE MARÇO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLVE: Art. 1º EXONERAR ,
MARIA

CLEOMILDA DE OLIVEIRA PEREIRA

a
partir de 13 de Março de 2019. Art. 2º PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA
MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE,
CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretária
Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013
e considerando a Portaria nº 304/2018 de 01 de novembro de
2018; nos termos do art. 45
da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, o servidor

, matrícula 62435, ocupante do cargo
comissionado Coordenador Pedagógico C, referência NGE-05A,
lotado na Escola Maria de Lourdes Rocha,

em 14 de Março de 2019.

a servidora
para ocupar cargo de provimento em Comissão de

.
, no uso das atribuições que lhe foram

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. :

, para ocupar o cargo
de provimento em Comissão, de ,
simbologia lotada na Secretaria de Educação, criado
de acordo com a Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de
2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de
2014, . As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal.

, em 14 de
Março de 2019.

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013
e considerando a Portaria nº 304/2018 de 01 de novembro de
2018; nos termos do art. 45
da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora

, matrícula 62421,
ocupante do cargo comissionado Diretor (a) Escolar C, referência
NGE-03A, lotada na Escola Raimundo Jerônimo de Sousa,

em 14 de Março de 2019.

a

a

a

SERVIDOR CARGO SIMB.
MARIA ERILANE DOS SANTOS DE OLIVEIRA TECNICA (O) AMBIENTAL CCTEC-1

VICTOR MOTTA MORAES TECNICA (O) AMBIENTAL CCTEC-1
CINTIA DUTRA TARGINO CHEFE DE NÚCLEO DE APOIO

ADMINISTRATIVO
CCTEC-2

MATEUS BRAGA BERNARDO ASSISTENTE TECNICO CCTEC-2

GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-IMAC

FRANCISCO HUGO PONTES - Presidente do
Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretário
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

, em 14 de
Março de 2019.

CUMPRA-SE, GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE SEGURANÇAURBANAE TECNOLOGIA, em 13 de março
de 2018. JOSÉ DIOGO GOMES - Secretário Municipal de
Segurança Urbana e Tecnologia. LUCIANANARASARAIVA
DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº277, DE 14 DE MARÇO DE 2019. NOMEIA o
senhor ADENILTON DE SOUSA SILVA, para o cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO. O
SECRETÁRIO MUNICIPALDE SAÚDE DAPREFEITURA
DE CAUCAIA

RESOLVE
Art. 1º. NOMEAR ADENILTON DE SOUSA SILVA
a partir de 01 de março de 2019

ASSESSOR TÉCNICO CCASS-3
R$ 1.350,00 (Um mil trezentos e cinqüenta reais)

SAÚDE SEDE

Art. 2º.
GABINETE

DO SECRETÁRIO MUNICIPALDE SAÚDE
MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário

Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 278, DE 14 DE MARÇO DE 2019. Nomeia
para cargo de provimento em comissão os servidores
constantes noAnexo Único, parte integrante desta Portaria. O
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-IMAC

RESOLVE Art. 1º
NOMEAR,

Art. 2º

Art. 3º
GABINETE DO

PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA
FRANCISCO HUGO PONTES - Presidente do Instituto de
Meio Ambiente do Município de Caucaia. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretário Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIANº 278, DE 14 DE MAIO DE
2019.

, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62,
inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o
art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; :

o senhor ,
, para o cargo de provimento em

comissão de , simbologia , no
valor de , com
exercício funcional na , criado pela Lei
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto n° 949, de 01 de março de 2018. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 14 de março
de 2019.

, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos
do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. :

a partir de 11 de março de 2019, os servidores
constantes no Anexo Único, parte integrante desta Portaria, para
cargos de provimento em comissão, criados pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. . As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta
da dotação própria deste Instituto, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação.

, em 14 de Maio de 2019.

a



EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO.

CONTRATANTE:

CONTRATADA
VALOR GLOBAL
PRAZO DE DURAÇÃO:

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO.

CONTRATANTE:
C O N T R ATA D A

VALOR GLOBAL
PRAZO

DE DURAÇÃO:

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO.

CONTRATANTE:
CONTRATADA

VALOR GLOBAL
PRAZO DE DURAÇÃO:

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO.

CONTRATANTE:

A
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.03.09.002-05, DECORRENTE
DA TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.03.09.002, CUJO OBJETO É
SERVIÇOS DE ASSESSORIA, CONSULTORIA E EXECUÇÃO DO
CONTROLE INTERNO. SECRETARIA
M U N I C I PA L D E D E S E N V O LV I M E N T O S O C I A L .

: J F CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA - ME.
: R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS).

01/01/2019 A 31/12/2019. CAUCAIA/CE,
21 DE DEZEMBRO DE 2018. EDILENE VERÍSSIMO PAULO LIMA
- ORDENADORADE DESPESAS - SECRETARIAMUNICIPALDE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

A
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.08.03.001, PROCESSO
ADMINISTRATIVO DE CARONA Nº 2017.08.03.001,
DECORRENTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2017
(SRP) UFERSA DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
05/2017 (SRP) UFERSA, CUJO OBJETO É SERVIÇOS DE
CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE GRADES EM TELA DE
FERRO. SECRETARIA MUNICIPAL DE
D E S E N V O LV I M E N T O S O C I A L . :
METALÚRGICA MOREIRA LTDA ME. : R$
45.030,00 (QUARENTA E CINCO MIL E TRINTA REAIS).

01/01/2019 A 31/03/2019. CAUCAIA/CE, 21 DE
DEZEMBRO DE 2018. EDILENE VERÍSSIMO PAULO LIMA -
ORDENADORA DE DESPESAS - SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

A
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.03.30.001-01, DECORRENTE
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.08.25.002, CUJO OBJETO É
SERVIÇO DE EVENTOS, POR OCASIÃO DE COMEMORAÇÕES,
INAUGURAÇÕES, SOLENIDADES, DATAS COMEMORATIVAS
DE INTERESSE MUNICIPAL, SEMINÁRIOS, PALESTRAS,
T R E I N A M E N T O S , E V E N T O S E M G E R A L , C O M
F O R N E C I M E N T O D E E S T R U T U R A , I N C L U I N D O
TRANSPORTE, MONTAGEM E DESEMONTAGEM PARA
EVENTOS. SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. : ARTE
PRODUÇÕES DE EVENTOS ARTISTICOS E LOCAÇÕES LTDA.

: R$ 324.710,00 (trezentos e vinte e quatro mil,
setecentos e dez reais. 01/01/2019 A
31/03/2019. CAUCAIA/CE, 21 DE DEZEMBRO DE 2018. EDILENE
VERÍSSIMO PAULO LIMA - ORDENADORA DE DESPESAS -
SECRETARIAMUNICIPALDE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

A
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.03.30.001-01, DECORRENTE
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.08.25.002, CUJO OBJETO É
SERVIÇO DE EVENTOS, POR OCASIÃO DE COMEMORAÇÕES,
INAUGURAÇÕES, SOLENIDADES, DATAS COMEMORATIVAS
DE INTERESSE MUNICIPAL, SEMINÁRIOS, PALESTRAS,
T R E I N A M E N T O S , E V E N T O S E M G E R A L , C O M
F O R N E C I M E N T O D E E S T R U T U R A , I N C L U I N D O
TRANSPORTE, MONTAGEM E DESEMONTAGEM PARA
EVENTOS. SECRETARIA MUNICIPAL DE

.

.

.

PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 14 de Março de 2019 - Nº 1660

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATOS

DESENVOLVIMENTO SOCIAL. : FRANCISCO
CANIDÉ MOTAME. : R$ 36.830,00 (TRINTAE
SEIS MIL, OITOCENTOS E TRINTA REAIS).

01/01/2019 A 31/03/2019. CAUCAIA/CE, 21 DE
DEZEMBRO DE 2018. EDILENE VERÍSSIMO PAULO LIMA -
ORDENADORADE DESPESAS - SECRETARIAMUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

A
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.03.30.001-03, DECORRENTE
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.08.25.002, CUJO OBJETO É
S E RV I Ç O D E E V E N T O S , P O R O C A S I Ã O D E
COMEMORAÇÕES, INAUGURAÇÕES, SOLENIDADES,
DATAS COMEMORATIVAS DE INTERESSE MUNICIPAL,
SEMINÁRIOS, PALESTRAS, TREINAMENTOS, EVENTOS EM
GERAL, COM FORNECIMENTO DE ESTRUTURA,
I N C L U I N D O T R A N S P O R T E , M O N T A G E M E
DESEMONTAGEM PARA EVENTOS.
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

: LOCABAN AMBIENTAL LTDA.
: R$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais).

01/01/2019 A 31/03/2019. CAUCAIA/CE, 21 DE
DEZEMBRO DE 2018. EDILENE VERÍSSIMO PAULO LIMA -
ORDENADORADE DESPESAS - SECRETARIAMUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

A
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.02.06.001-01, DECORRENTE
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2018.02.06.001, CUJO
OBJETO É A LOCAÇÃO DE IMÓVEL, SITUADO NA RUA JOSÉ
DACOSTA, Nº 218 – PABUSSU, CAUCAIA/CE, DESTINADOAO
FUNCIONAMENTO DO ALMOXARIFADO DA SECRETARIA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. DANIELLE SOUSA
ALEXANDRE GONÇALVESMA. : ROBERTO
JEREISSATI. R$ R$ 2.476,37 (DOIS MIL,
QUATROCENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E TRINTA E SETE
CENTAVOS).

CAUCAIA/CE, 07 DE
FEVEREIRO DE 2019. DANIELLE SOUSA ALEXANDRE
GONÇALVESMA - ORDENADORA DE DESPESAS -
SECRETARIAMUNICIPALDE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

A
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.04.19.002-01, DECORRENTE
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 00.009/2017 - PP SRP, CUJO
OBJETO É SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM MANUTENÇÃO
MECÂNICA, PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO A
REPOSIÇÃO DE PEÇAS, NA FROTA DE VEÍCULOS
PATRIMONIAIS E MOTORES MOVIDOS A DIESEL DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

S E C R E TA R I A M U N I C I PA L D E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. : CARSAU
COMSERV EIRELI - ME. : R$ 222.600,00
(duzentos e vinte e dois mil e seiscentos reais).

01/01/2019 A 31/03/2019. CAUCAIA/CE, 21 DE
DEZEMBRO DE 2018. EDILENE VERÍSSIMO PAULO LIMA -
ORDENADORADE DESPESAS - SECRETARIAMUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

A
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUINTO

CONTRATADA
VALOR GLOBAL

PRAZO DE
DURAÇÃO:

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO.

CONTRATANTE:

CONTRATADA VALOR
GLOBAL PRAZO DE
DURAÇÃO:

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO.

CONTRATANTE:
CONTRATADA

VALOR MENSAL:

PRAZO DE DURAÇÃO: 07 DE FEVEREIRO DE
2019 A 07 DE FEVEREIRO DE 2020.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO.

C O N T R ATA N T E :
CONTRATADA

VALOR GLOBAL
PRAZO DE

DURAÇÃO:

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO.

.

.

.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE MARÇO DE 2019 - ANO XVIII Nº 1660

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.03.16.004, DECORRENTE
DA TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.03.16.004, CUJO OBJETO É
SERVIÇO DE CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA
I N F O R M A Ç Ã O ( R E F E R E N T E A O S S I S T E M A S
I N F O R M A T I Z A D O S D O M I N I S T É R I O D O
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO/MDSA) E
ASSESSORIA TÉCNICA A EQUIPE DO CADASTRO ÚNICO E
PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA.
SECRETARIAMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

: FRANCISCO DAS CHAGAS GOMES LESSA –
ME. : R$ 14.625,00 (quatorze mil, seiscentos e
vinte e cinco reais). 27/12/2018 A
27/03/2019. CAUCAIA/CE, 21 DE DEZEMBRO DE 2018.
EDILENE VERÍSSIMO PAULO LIMA - ORDENADORA DE
D E S P E S A S - S E C R E T A R I A M U N I C I PA L D E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

A
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 20150130006, DECORRENTE DO
PREGÃO PRESENCIAL 07.008/2014, CUJO OBJETO É O
F O R N E C I M E N TO D E S E RV I Ç O S F U N E R Á R I O S .

EDILENE VERÍSSIMO PAULO LIMA.
: SEBASTIÃO RIBEIRO DE LIMA NETO

EIRELLI – ME. : R$ 704.693,75
(SETECENTOS E QUATRO MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E
TRÊS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS).

A 31/12/2019. CAUCAIA/CE, 21 DE
DEZEMBRO DE 2018. EDILENE VERÍSSIMO PAULO LIMA -
ORDENADORA DE DESPESAS - SECRETARIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONTRATANTE:

CONTRATADA
VALOR GLOBAL

PRAZO DE DURAÇÃO:

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO.

CONTRATANTE:
CONTRATADA

VALOR GLOBAL

PRAZO DE
DURAÇÃO: 01/01/2019

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE REMANESCENTES PARA
ENTREGA DE AMOSTRA PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº

.

.

2019.01.28.001.

CONVOCAÇÃO – ASSINATURA DE CONTRATO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Órgão
Gerenciador.

Considerando o item 6.8 no Instrumento
Convocatório do Procedimento Licitatório nº 2019.01.28.001 (PE
001/2019) dispondo sobre “DAS AMOSTRAS” e, tendo em vista
que as empresas classificadas em 1º lugar tiveram suas amostras
reprovadas e/ou ausência da apresentação. A Comissão de Pregões
01 do Município de Caucaia/CE, CONVOCA todos os licitantes
remanescentes dos LOTES: 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 14, bem como as
fichas técnicas e laudos fisioquímico e microbiológico respectivos,
para que no prazo máximo e improrrogável de até 48 (quarenta e
oito) horas contados da publicação deste AVISO, envie suas
amostras à Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE,
localizada na Rua Juaci Sampaio Pontes, nº 2000, Centro -
Caucaia/CE – CEP 61.600-000, as quais serão analisadas pela
Unidade Gestora. Maiores informações pelo telefone: (85)
3342.8040 | SME. CAUCAIA/CE, 12 de março de 2019.

Através
da presente, ficam CONVOCADAS as empresas adjudicatárias:
PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO SOBREIRA - ME,
CNPJ(MF) 09.210.219/0001-90 e DISTRIMÉDICA COMÉRCIO
DE PRODUTOS MÉDICOS E ODONTOLOGICOS LTDA,
CNPJ(MF) 16.902.612/0001-00, para no prazo de 05 (cinco) dias
úteis, contados da data deste, assinar o contrato decorrente da ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.10.24.001, cujo objeto é o
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
E Q U I PA M E N T O S E U T E N S Í L I O S C L Í N I C O S
AMBULATORIAIS COM ESCOPO DE ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Na forma do art. 64 da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Rodrigo Garcia
Soares -

Ana Paula
Lima Marques - PREGOEIRA– CPI.

EXTRATO

ORIGEM: PROCESSO LICITATÓRIO -

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
20190110001.1

PREGÃO
PRESENCIAL (SRP) Nº 2019.01.10.001

2019.01.10.001

EMPRESAS DETENTORAS DA ARP :
MARIA SANDRA DA SILVA CORDEIRO – ME – CNPJ(MF): 03.354.407/0001-05 pelo valor global de R$
429.997,60 (Quatrocentos e vinte e nove mil, novecentos e noventa e sete reais e se ssenta centavos) referente ao
Lote I; valor global de R$ 116.988,00 (Cento e dezesseis mil, novecentos e oitenta e oito reais) referente ao Lote II;
valor global de R$ 11.500,00 (Onze mil e quinhentos reais) referente ao Lote III; e valor global de R$ 49.500,00
(Quarenta e nove mil e quinhentos reais) referente ao Lote I V. PROT SERVIS INDUSTRIA COMÉRCIO E
PREST. DE SERVIÇOS LTDA - ME - CNPJ(MF) Nº: 00.082.824/0001-58 pelo valor global de R$ 26.241,48
(Vinte e seis mil, duzentos e quarenta e um reais e quarenta e oito centavos) referente ao Lote V; e valor global de
R$ 15.861,12 (Quinze mil, oitocentos e sessenta e um reais e doze centavos) referente ao Lote VI.
ÓRGAO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA
/PMCAUCAIA-CE

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE UNIFORMES
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E
TECNOLOGIA (SESUTEC) DE CAUCAIA/CE.

DATA DE ASSINATURA: 28/02/2019 VIGÊNCIA: 27/02/2020 até 12 (doze) meses
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 2019.01.10.001 PROCESSO: 2019.01.10.001

Caucaia/CE, 14 de março de 2019. Ana Paula Lima Marques - Pregoeira – Comissão de Pregões I - PMCAUCAIA/CE.


